
Приказ Министра обороны РФ от 22.08.2025 N 539
"О внесении изменений в Порядок выдачи удостоверений

ветерана боевых действий в Министерстве обороны Российской
Федерации, утвержденный приказом Министра обороны

Российской Федерации от 9 марта 2023 г. N 111"
 
 
В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 12 января 1995 г. N 5-ФЗ "О ветеранах",

подпунктом "а"  пункта 1 и пунктом 3 Федерального закона от 21 апреля 2025 г.  N 83-ФЗ "О
внесении изменений в Федеральный закон "О ветеранах", пунктом 3 статьи 2 Федерального закона
от 7  июля 2025 г.  N 196-ФЗ "О внесении изменений в  статьи 3  и  4  Федерального закона "О
ветеранах",  абзацем  первым  пункта  2  инструкции  о  порядке  заполнения,  выдачи  и  учета
удостоверения ветерана боевых действий, оформляемого на бланке, утвержденной постановлением
Правительства Российской Федерации от 19 декабря 2003 г. N 763 "Об удостоверении ветерана
боевых действий", приказываю:

Внести  изменения  в  Порядок  выдачи  удостоверений  ветерана  боевых  действий  в
Министерстве  обороны  Российской  Федерации,  утвержденный  приказом  Министра  обороны
Российской Федерации от 9 марта 2023 г. N 111 "Об утверждении Порядка выдачи удостоверений
ветерана  боевых  действий  в  Министерстве  обороны  Российской  Федерации"  (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 6 апреля 2023 г., регистрационный N 72902), с
изменениями, внесенными приказами Министра обороны Российской Федерации от 23 сентября
2023 г. N 643 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 октября 2023 г.,
регистрационный N 75500) и от 23 апреля 2024 г. N 244 (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 29 мая 2024 г., регистрационный N 78334), согласно Перечню (приложение
к настоящему приказу).

 
Министр обороны

Российской Федерации
А.БЕЛОУСОВ

 
 
 

Приложение
к приказу Министра обороны

Российской Федерации
от 22 августа 2025 г. N 539

 
ПЕРЕЧЕНЬ

ИЗМЕНЕНИЙ, ВНОСИМЫХ В ПОРЯДОК ВЫДАЧИ УДОСТОВЕРЕНИЙ ВЕТЕРАНА
БОЕВЫХ ДЕЙСТВИЙ В МИНИСТЕРСТВЕ ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,

УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНИСТРА ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОТ 9 МАРТА 2023 Г. N 111

 
1. В пункте 9:

абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:

"для лиц, направлявшихся с 24 февраля 2022 г. для обеспечения выполнения задач в ходе
специальной  военной  операции  на  территориях  Украины,  Донецкой  Народной  Республики  и
Луганской  Народной  Республики,  отработавших  установленный  при  направлении  срок  либо



откомандированных досрочно по уважительным причинам и не реализовавших до 6 июля 2025 г.
свое право на получение удостоверения,  -  документы, подтверждающие факт направления для
обеспечения выполнения задач в ходе специальной военной операции на территориях Украины,
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г. по 6 июля
2025 г. и отработки установленного при направлении срока либо откомандирования досрочно по
уважительным причинам;";

дополнить абзацем следующего содержания:

"для  лиц,  выполнявших  задачи  по  отражению  вооруженного  вторжения  на  территорию
Российской Федерации,  а  также в  ходе  вооруженной провокации на  Государственной границе
Российской Федерации и территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам
проведения  специальной  военной  операции  на  территориях  Украины,  Донецкой  Народной
Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., на территориях Запорожской
области  и  Херсонской  области  с  30  сентября  2022  г.,  -  выписки  из  приказов  командиров
(начальников)  воинских  частей,  начальника  Департамента  полевых  учреждений  Центрального
банка  Российской  Федерации,  штабов,  группировок  войск  (сил),  оперативных  и  иных  групп,
подтверждающих даты или периоды выполнения заявителем указанных задач, либо документы,
подтверждающие получение в связи с этим ранения, контузии или увечья, либо реализованный
наградной материал.".

2. Пункт 22 изложить в следующей редакции:

"22.  При принятии комиссией (центральной комиссией)  решения о выдаче удостоверения
кадровый орган (военный комиссариат субъекта Российской Федерации):

заполняет удостоверение;

вносит  в  базу  данных,  в  которой  осуществляется  учет  сведений  о  личном  составе
Вооруженных Сил (далее - база данных), информацию об удостоверении (серия, номер, кем, когда
оформлено, мера социальной поддержки ветерана боевых действий, установленная в соответствии
со статьей 16 Федерального закона от 12 января 1995 г. N 5-ФЗ "О ветеранах") в течение трех дней
со  дня  его  оформления,  графический образ  удостоверения -  в  течение пяти дней со  дня  его
оформления.".

3. В пункте 23 после слов "его замещающим" дополнить словами "(в Главном управлении
кадров - должностным лицом по решению начальника Главного управления кадров Министерства
обороны Российской Федерации)".

4. Пункт 26 изложить в следующей редакции:

"26. Кадровые органы (военные комиссариаты субъектов Российской Федерации) ведут учет
выданных удостоверений в базе данных.".

5. Приложение N 2 признать утратившим силу.


